<sup>72</sup> *Ibi*, ad 7.

<sup>73</sup> *Ibi*, q. 1, a. 6, pp. 23- 24.

<sup>74</sup> *Ibi*, q. 2, a. 5, pp. 61-63.

<sup>75</sup> *Ibi*, a. 11, p. 78: «Nec tamen potest dici quod omnino aequivoce praedicetur quicquid de Deo et creaturis dicitur, quia nisi esset aliqua convenientia creaturae ad Deum secundum rem, sua essentia non esset creaturarum similitudo et ita cognoscendo suam essentiam non cognosceret creaturas, similiter etiam nec nos ex rebus cretis in cognitionem Dei pervenire possemus».

<sup>76</sup> Cfr. *Id.*, *Summa theologiae*, I, q. 14, a. 5, p. 172: «necesse est Deum cognoscere alia a se. Manifestum est enim quod seipsum perfecte intelligit, alioquin suum esse non esset perfectum, cum suum esse sit suum intelligere. Si autem perfecte aliquid cognoscitur, necesse est quod virtus eius perfecte cognoscatur. Virtus autem alicuius rei perfecte cognosci non potest, nisi cognoscantur ea ad quae virtus se extendit. Unde, cum virtus divina se extendat ad alia, eo quod ipsa est prima causa effectiva omnium entium, ut ex supradictis patet; necesse est quod Deus alia a se cognoscat. Et hoc etiam evidentius fit, si adiungatur quod ipsum esse causae agentis primae, scilicet Dei, est eius intelligere. Unde quicumque effectus praeexistunt in Deo sicut in causa prima, necesse est quod sint in ipso eius intelligere; et quod omnia in eo sint secundum modum intelligibilem». In questo testo della maturità Tommaso riconduce la causalità efficiente alla conoscenza divina dimostrando come i due piani di considerazione del divino siano interconnessi.

a quella esemplare, solo nel discorso circoscritto alla conoscenza divina è emerso il forte peso 'attivo' che la scienza divina implicava, rispetto a quella umana.

Tuttavia, questo nuovo riconoscimento da parte di Tommaso non gli ha impedito più oltre, nella *quaestio* ottava<sup>77</sup>, la formulazione di una relazione di somiglianza tra uomo e Dio che Melchiorre ha definito estremamente debole<sup>78</sup>. In questo passo, infatti, l'Aquinate argomenta a favore della possibilità della visione dell'essenza divina da parte dell'intelligenza angelica che si può estendere a quella umana: secondo quanto sostiene Tommaso, l'intelletto creato non può vedere Dio per mezzo della somiglianza *secundum esse naturale*, ma solo «*secundum repraesentationem*, sicut species in anima convenit cum re quae est extra animam»<sup>79</sup>. In altre parole la somiglianza attinge non al fatto che creatura e creatore possiedano nel loro essere reale una somiglianza ma nel fatto che l'intelletto è dotato della forma, o, come la chiama Melchiorre, dell'intenzionalità rappresentativa, tale per cui riesce a cogliere soltanto una propria rappresentazione dell'essenza divina che funga da movente perfezionante dell'intelletto stesso. Tommaso è particolarmente attento nel distinguere la rappresentazione che si può avere di un altro ente creato rispetto all'ente divino. Se del primo, infatti, l'intelletto condivide la natura o secondo la specie o secondo il genere, con Dio non ha nessuna comunanza se non per analogia, termine che in questo contesto assume i caratteri rarefatti di una somiglianza vaga e appena accennata, più lontana della comunanza di genere. Dati questi presupposti, quindi, sembra naturale pensare con Melchiorre che in questo rapporto, che doveva essere tra due termini, un termine di fatto è sottratto alla conoscenza effettiva e che, se di relazione si deve parlare, essa è di natura semplicemente intenzionale<sup>80</sup>. Tuttavia, se tale identità intenzionale tra conoscente e conosciuto non viene considerata nel quadro di un Dio la cui scienza ha una capacità efficiente di fondazione del creato, esso appare «una presenza (che) non costituisce in quanto tale una vera e propria equazione con l'essere della forma formante»<sup>81</sup>. Nel passo da cui prende corpo la perplessità dell'autore<sup>82</sup>, Tommaso non nega la possibilità per l'intelletto di vedere l'essenza divina secondo l'usuale processo gnoseologico: egli piuttosto intende distinguere la forma che coincide con l'essenza divina dalla forma di un ente qualsiasi, che abita nella cosa come sua parte, anche se entrambe queste forme si comportano allo stesso modo. Infatti, è proprio la quinta obiezione a negare l'identità tra forma (cognitiva) ed essenza divina, perché tale identità comporterebbe che l'angelo possa conoscere Dio per mezzo dell'essenza divina che possiede in se stesso in termini di forma<sup>83</sup>. Tommaso invece riafferma l'identità con la riserva della necessaria differen-

<sup>77</sup> ID., *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 8, a. 1, pp. 217-218.

<sup>78</sup> MELCHIORRE, *La via analogica*, p. 274.

<sup>79</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 8, a. 1, pp. 217-218.

<sup>80</sup> MELCHIORRE, *La via analogica*, p. 276.

<sup>81</sup> *Ibidem*.

<sup>82</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 8, a. 1, ad 5, p. 219: «forma qua intellectus videtis Deum per essentiam videt Deum, est ipsa essentia divina; non tamen sequitur quod sit forma quae est pars rei in essendo, sed quod se habeat hoc modo in intelligendo sicut forma quae est pars rei in essendo».

<sup>83</sup> *Ibi*, arg. 5, p. 216: «omne quod videtur ab intellectu, per aliquam formam videtur: si ergo intellectus angeli videt essentiam divinam oportet quod per aliquam formam eam videat; sed non potest ipsam videre per ipsam divinam essentiam quia forma qua intellectus intellegit, facit eum intellectum in actu, et sic est actus eius, et sic oportet quod ex ea et intellectu efficiatur unum, quod non potest dici de divina essentia quae non potest venire ut pars in constitutionem alicuius; ergo oportet quod angelus intelligens Deum videat eum mediante aliqua alia forma, et sic non videt eum per essentiam».

ziazione<sup>84</sup>. In questo modo garantisce una plausibilità reale alla conoscenza del divino anche se essa è pienamente perfezionabile, per l'uomo, solo nella vita ultraterrena. In tale ottica va interpretata anche la risposta alla settima obiezione, in cui Tommaso afferma che «intellectus creatus est proportionatus ad vicendam divinam essentiam in quantum se habet ad ipsam quodam modo ut ad formam intelligibilem», anche se naturalmente si frappone un'infinita distanza che richiede maggiore capacità di quanto l'intelletto possiede<sup>85</sup>. La proporzione è quindi ammissibile nel momento in cui l'essenza divina è potenzialmente coglibile attraverso un'identità di struttura con la forma intellettuale.

Al di là di questa identità più o meno reale tra essenza divina e forma, Melchiorre sottolinea giustamente che ciò non fa di Dio un soggetto di cui è possibile avere una conoscenza completa e che funga da estremo di paragone in una relazione proporzionale<sup>86</sup>. Dio, pensato come una sorta di supposito, è anche il *medium* dietro cui scompare e che fonda la relazione stessa con la creatura. Tale *medium* corrisponde alla partecipazione, ma questa, a sua volta, ha senso nel momento in cui la scienza di Dio infonde la Sua intelligenza nel creato supportando, per così dire, 'dall'interno' la stessa scienza umana. In questo senso l'identità tra essenza divina e forma intellettuale non può essere pensata da Tommaso come meramente intenzionale, se con questo termine si intende la sua plausibilità solo nei confini della cognizione. Tuttavia è principalmente intenzionale nella misura in cui lo sappiamo essere implicato con l'*esse* quale campo di applicazione dell'atto conoscitivo e creativo divino.